Felińskiego do karmelitanek, 19/ 31 1877
r.; por. List m. Jadwigi Wielhorskiej do Edwarda Nowakowskiego, 26 stycznia 1877 r.

3 Relacja Jana Korbiela z Tenczynka, w: Smoczyński, Wspomnienia, s. 44-45,
nota 96.

4 „Wiadomości Kościelne”, Lwów, 4 (1876), n. 27, 20 września.
5 List abp. Felińskiego do karmelitanek, 19/ 31 marca 1882 r.
6 List abp. Felińskiego do Zofii Poniatowskiej, 8/ 20 grudnia 1872 r.

jego pensji, którą dysponowali jego pełnomocnicy w Warszawie, i skrupulatnie
badał „na co mianowicie pieniądze te przez Felińskiego są przeznaczane”; żądał
też szczegółowych sprawozdań i ścisłych rozliczeń.8

Dysponujemy sprawozdaniami z lat 1863-1871. Zakład dla sierot nazy-
wany jest w nich różnie: „ochronka”, „zakład”, lub też „Zakład dla ubogich
dzieci”, a najczęściej „szkoła elementarna”, lub „szkoła dla biednych dzieci”
przy ulicy Żelaznej (1866).9

„Sprawozdanie” za okres: czerwiec 1863 – kwiecień 1864: pełnomocnicy
z „polecenia ks. Felińskiego” przeznaczyli „dla ochronki” –1.379 rubli sr., 35
kopiejek, oraz ok. 300 rubli na opłacenie podatku z budynków tegoż zakładu,
jak też sąsiedniego sióstr Matki Bożej Miłosierdzia. W „Projekcie Etatu na rok
2/14 kwietnia 1864 –2/14 kwietnia 1865” znalazła się suma 3. 651 rubli sr. 63
kopiejek na „Wsparcie udzielone zakładowi Matek Miłosierdzia”, na podatki z
budynków, spłacenie długów zaciągniętych na ich restaurację, na wspieranie
ubogich i utrzymywanie w tym zakładzie 11 sierot.10

W 1870 r. zrobił siostrze Zofii „gorzką wymówkę” za to, że wymaga od niego

14 Wyjątek z listu abp. Felińskiego do Juliana Felińskiego zamieszczony w liście
tegoż do m. M. Darowskiej, 29 listopada 1875 r.

15 List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 15/ 27 kwietnia 1878 r.
16 Listy Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 2/14 maja 1868 r., 3 czerwca

1870 r., 3 lutego 1871 r.
17 Listy Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 25-29 stycznia, 3 czerwca

1870, 17 lutego 1872 r.; por. 15/ 27 marca 1867, 2/14 maja 1868 r. (drobne ofiary arcy-
biskupa dla Adama Poniatowskiego).

18 Por. Listy Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 23 czerwca 1870, 8 mar-
ca 1871, 10/22 stycznia 1873 r.

19 Por. Listy Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 2 września i 2 grudnia 1868 r.

„ofiar ponad siły”. Radził jej samej zaoszczędzić z pieniędzy, które stale od nie-
go otrzymywała, aby innym pomóc, a nie obciążać go „nad miarę”. W 1872 r.
odmówił jej pomocy, gdyż już „ani jotę” nie mógł zmniejszyć swych wydatków.

rolę pośrednika w przekazywaniu zesłanym księżom
ofiar pieniężnych przesyłanych na jego ręce z kraju i zagranicy.25 Ciężki bowiem
los „księży sybiraków” – wzbudził w różnych środowiskach współczucie i ofiar-

20 Listy Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 16/31 października 1870 r.,
10/22 stycznia 1873 r., z urywkiem listu abp. Felińskiego z 8/20 grudnia 1872 r., 14
września 1872 r.

21 Por. List Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 15/27 czerwca 1874 r.
22 „Wychowankowie abp. Felińskiego”, AGAD, Centralne Władze wyznaniowe

w Królestwie Polskim, sygn., vol. 278-279; Listy ks. Mikołaja Gorzelańskiego do Julia-
na Felińskiego, 10 czerwca 1869, 5 października 1869 r.; List Zofii Poniatowskiej do
Juliana Felińskiego, 2 września 1869 r.

23 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 29 listopada 1870 r., 1/13 września 1873
r. Listy Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 16-31 paźdz. i 20 listopada 1870,
b.d. (n.796), 29 lipca, 11 sierpnia, 6/18 paźdz. 1873 r.; do karmelitanek, 13 lutego 1877
r.; do nieznanej adresatki, 15/27 marca 1882 r.

24 Listy abp. Felińskiego do Władysława Felińskiego, 23 lipca/4 sierpnia 1867 r.;
List Juliana Felińskiego do o. Hieronima Kajsiewicza, 23 września 1867 r.; List o. H.
Kajsiewicza do o. Aleksandra Jełowickiego, 1 października 1867; List o. P. Semenenko
do o. Aleksandra Jełowickiego, 2 listopada 1867 r.; Listy Zofii Poniatowskiej do Juliana
Felińskiego i Władysława Felińskiego z lat 1868-1870, ACR, Rzym: Sodales, Exsoda-
les; List abp.

[Edward Nowakowski z Sulgostowa], Wspomnienie o duchowieństwie
polskim znajdującym się na wygnaniu w Syberii w Tunce, Poznań b.d.; List abp. Felińskie-
go do Juliana Felińskiego, 1 czerwca 1870, Votum na Sobór; Prawdzicki, s. 317-329.

30 Listy abp. Felińskiego do hr. Kamili Bystrzonowskiej, 28 stycznia 1882 r.; do
karmelitanek, 19/ 31 marca 1882 r.

31 Por. Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela z lat 1863-1882, do karmelitanek, z
lat 1874-1882 oraz do Kamili Bystrzonowskiej z lat 1878-1882.

ks.

600-601.

33 Gadacz, Działalność charytatywna Kamili Bystrzonowskiej na rzecz księży sy-
biraków w świetle korespondencji abp Felińskiego, „Nasza Przeszłość”, Kraków, 65
(1986), s. 61-90.

34 Listy abp. Felińskiego do karmelitanek, 31 marca 1882 r., 26 paźdz./7 listopa-
da 1875 r. i 4/ 16 stycznia 1877 r.; do bp. Dunajewskiego, 31 lipca 1883 r., Archiwum
Kurii Biskupiej w Krakowie. O kontaktach abp. Felińskiego z hr. Bystrzonowską i kar-
melitankami świadczy ponad 20 jego listów z lat 1874-1889, przechowywanych w ory-
ginałach lub kopiach w 4 archiwach: w Paryżu, Rzymie i 2 w Krakowie.

36 List Kamili Bystrzonowskiej do o. Piotra Semenenki, 11 marca 1876 r., ACR:
Mulieres.

37 List ks. Zygmunta Goliana do o. Piotra Semenenki, 30 listopada 1875 r., ACR,
Rzym: Sacerdotes.

38 List abp. Felińskiego do karmelitanek, 19/31 marca 1882 r.; List s. Marii Ksa-
wery Czartoryskiej do o. Wacława Nowakowskiego, b.d. (po 1883).

39 Cytat i wykaz miejscowości oraz wysokość wysłanych ofiar. List abp. Feliń-
skiego do hr. Kamili Bystrzonowskiej, 10 grudnia 1880 r., Archiwum Arcybiskupstwa
Paryskiego, Paryż: „Liasse Pologne”.

40 Listy abp. Felińskiego do hr. Kamili Bystrzonowskiej, 21 grudnia 1878 r., 10
grudnia 1880 r., 28 stycznia, 9 i 29 kwietnia 1882 r. Biblioteka Polska w Paryżu

41 Por. List abp. Felińskiego do karmelitanek, 4/16 lutego 1881 r.
42 Tamże, listy z 4/ 16 stycznia, 19/31 stycznia (cytat), 2 kwietnia 1877 r., 16 lu-

tego 1881 r.
43 A. Pohoski, Wspomnienia, k. 3.
44 List Juliana Felińskiego do m. Marceliny Darowskiej, 2 września 1882.

Po uwolnieniu abp Feliński nadal interesował się losem zesłanych księży,
starał się dla nich o zapomogi, które przesyłał na ręce ks.

PAN, Kórnik, rkps 7618.

46 List abp. Felińskiego do Komitetu Krakowskiego, 31 lipca 1885; Pohoski,
Wspomnienia, k. 2-2v; por. Wyczawski, Arcybiskup, s. 313.

47 Por. Ordo Divini officio et missarum pro Archidioecesis Mohiloviensi in
annum 1877, Petropoli 1876, s.128.

48 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 9/21 września 1872 r.; Ks. Zygmunt
Szczęsny Feliński, arcybiskup warszawski w Jarosławiu, w: „Wiadomości Kościelne”,
Lwów, 4 (1876), n.1 (1 stycznia).

49 Listy abp. Felińskiego do karmelitanek, 26 paździrnika/8 listopada 1874 r., list
z 19/31 stycznia (kaplica w nabytym domu), 18/ 30 września 1875 r.

50 List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 26 kwietnia/8 maja i 3 lipca 1875, 19
października 1879, 20 kwietnia 1882 r.

51 Listy abp. Felińskiego do karmelitanek, 26 października/ 8 listopada 1874, 19/
31 stycznia, 18/ 30 września, 26 października/ 7 listopada 1875, 7/ 19 stycznia 1876, 4/
16 stycznia, 19/ 31 stycznia, 1/13 lutego 1877 r.

liana w Rzymie, a choć te ostatnie nie zachowały się, to echo ich znajdujemy w
listach Juliana do m. Marceliny Darowskiej.52 Drobne informacje o fundacji
świątyni znajdujemy w „Wiadomościach Kościelnych” z 1876 r. oraz we wspo-
mnieniach ks. Jana Narkiewicza,53 ks.

Feliński nie miał już wpływu na dalsze prace, to jednak ka-
tolicy tamtejsi uważali go zawsze za fundatora swego kościoła, ponieważ od
niego wyszedł pomysł, jemu Wałudzki ofiarował dom na kościół, on zebrał po-
trzebne na budowę fundusze i on zgromadził dla tej świątyni różne przedmioty
liturgiczne.79

70 List abp. Felińskiego do karmelitanek, 4/16 lutego 1876 r., 4/16 stycznia i 19/
31 stycznia 1877 r.

71 List abp. Felińskiego do karmelitanek, 1/13 lutego 1877 r.
72 List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 7/19 października 1879 r.
73 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 8/20 kwietnia 1882 r. i do Kamili By-

strzonowskiej, 28 stycznia 1882 r.
74 List abp. Felińskiego do karmelitanek, 5/16 stycznia 1877 r.; por. list do Gro-

cholskich z 18/ 30 września 1875 r.
75 List Juliana Felińskiego do m. Marceliny Darowskiej, 13 lutego 1879 r.
76 A. Pohoski, Wspomnienia, k. 2v.
77 Pozwolenie ministra spraw wewnętrznych, w piśmie do gubernatora jarosław-

skiego, 29 lutego 1884 r., nr 656, por. Pismo jarosławskiego gubernatora, 3 stycznia
1884 r., nr 402, GAJO, Sprawa abp.

Jego wikariusz generalny, biskup-no-
minat Rzewuski, podzielił ten sam los. Był to wypadek bez precedensu. Jedynie co
uzyskała Stolica Apostolska dla nich, to poręczenie rządu rosyjskiego przyznania

90 List Leona XIII do Aleksandra II, 12 kwietnia 1880 r.; odpowiedź cesarza, 17/
29 kwietnia 1880 r., ASV, AA.EE.SS.: „Stampe per le Congregazioni”, 24 i 27 czerwca
1880 r., sesja 495, nr VIII e IX, s. 74-75, 76-77, „Russia-Polonia”, nr 33; minuta i orygi-
nał, tamże, poz. 455, fasc. 137, k. 13-14, 24-25.

91 Boudou, s. 622-623; Wyczawski, Arcybiskup, s. 319.
92 Boudou, s. 623; Listy kard.

95 List z 5 lipca 1880 r., nr 40814, jak wyżej.
96 Relacja nuncjusza kard. Jacobini’ego, 7 czerwca 1880 r., nr 15793, k. 39-40.
97 „Russia e Polonia” (1882), poz. 504, fasc. 158; Akta Leona XIII, Conven-

tiones, s. 26-29.
98 Boudou, s. 626.
99 Aleksander III (1845-1894), imperator Rosji od 1/13 marca 1881 r.
100 List Leona XIII do imperatora Rosji, Aleksandra III, 15 marca 1881 r., odpo-

wiedź cara, 20 marca 1881 r. i następny list papieża do cesarza, 22 kwietnia 1881 r.
101 Protokóły konferencji, 1880-1882, ASV, AA.EE.SS.: „R. e P.”, poz. 490, fasc.

150-152.

O abp.

Felińskiego, 12 marca 1883 r., ASV, AA.EE.SS: „Russia”,
1883 r., nr XVII bis, 158/1-2, projekty pism, j. włoski (1), łacina (2).

113 Tamże, „Russia”, 1883 r., n. XVII bis, 158/1-3, minuta włoska, łac. oraz list
do bp. Albina Dunajewskiego, 158/3.

114 List abp. Felińskiego do Stanisława Wydżgi, 14/26 marca 1883 r., ARM F-c-
20/ 3 nr 4; por. List Juliana Felińskiego do m. Marceliny Darowskiej, 15 kwietnia 1883
r., ACR, Rzym: Exsodales.

115 Feliński, Pamiętniki, s. 608.
116 Ritzler, Sefrin, Hierarchia, t. 8, s. 583.
117 „Provviste di Chiesa”, Roma, 15 marca 1883, s. 3-4; „Russia”, n. XIX bis, 161/2.

Darowskiej, 20 i 23 maja 1883 r., AG-
SIC, Szymanów, P.9.3.II. 185, 186; List m. Darowskiej do s. Ludwiki, 1 czerwca 1883
r., do s. Filomeny Nowowiejskiej, 2 czerwca 1883 r., P. 38.3.I.253; 228.

123 Aleksander III (1845-1894), cesarz rosyjski, drugi syn Aleksandra II i Marii
Aleksandrowny. Wstąpił na tron 1/13 marca 1881 r.; jego koronacja miała miejsce 13/ 25
maja 1883 r. w Moskwie. Por. Zapiska bp. W. Popiela na liście abp. Felińskiego z 9 list.
1881 r., n. 49. Ze spotkania w Moskwie z abp. Popielem i Gintowtem złożył abp. Feliński
raport w Watykanie, przedstawiając ich prośby i potrzeby Kościoła pod berłem rosyjskim.

124 Feliński, Pamiętniki, s. 608.